



Miljøministeriet

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg  
Christiansborg  
1240 København K

J.nr. 2023-863  
Den

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 20 (MOF alm. del) stillet 17. januar 2023 efter ønske fra Marianne Bigum (SF).

### Spørgsmål nr. 20

”Ministeren bedes fremsende en redegørelse for sagen om udledning af miljøfarlige stoffer fra RGS Nordics renseanlæg i Stignæs og herunder kommentere oplysningerne fremkommet i DR Nyhederne 8. og 9. januar 2022. Ministeren bedes fremsende kopi af de dokumenter som DR har fået adgang til, herunder det interne notat fra Miljøstyrelsen og Kammeradvokatens udtalelse. Der henvises til artiklerne ”Jurister: Miljøstyrelsen blåstempler ulovlig udledning af miljøfarlige stoffer”, dr.dk, den 8. januar 2023, og ”Ifølge eksperter har Miljøstyrelsen blåstemplet ulovlig udledning af miljøfarlige stoffer: Nu kaldes ministeren i samråd”, dr.dk, den 9. januar 2023.”

### Svar

Jeg har bedt Miljøstyrelsen om en grundig gennemgang af de relevante vurderinger vedrørende importtilladelse til olieholdigt spildevand. Miljøstyrelsens gennemgang er nu færdig og rapporten er vedlagt.

Det fremgår af rapporten, at der i den konkrete importsag var tale om import af affald bestemt til nyttiggørelse, og at der i henhold til forordningen om overførsel af affald skulle gives tilladelse til importen. Det fremgår ligeledes af notatet, at Miljøstyrelsens vejledning om udledning af miljøfarlige forurenende stoffer er i overensstemmelse med nationale regler og EU-regler på området.

Miljøstyrelsen har oversendt de vedlagte dokumenter vedrørende import af olieholdigt spildevand til RGS Nordic, som styrelsen har udleveret til DR henholdsvis den 30. november 2022 og den 2. december 2022.

Vedlagt er endvidere dokumenter fra Miljøministeriet relateret til udstedelsen af bl.a. vejledning om udledning af miljøfarlige forurenende stoffer (MFS), som blev udleveret til DR den 20. december 2022. Herudover har Miljøministeriet udleveret følgende oplysninger til DR, som har indgået i dækningen af sagen:

”Der er i en række vandområder dårlig tilstand for MFS, bl.a. pga. historiske kviksvulvudledninger.

Ca. 12 virksomheder afventer en ny miljøgodkendelse fra Miljøstyrelsen til udledning af spildevand, og ca. 15 virksomheder skal have revurderet deres miljøgodkendelse pga. nye BAT-konklusioner.

Der er i mange vandområder ”ikke god” tilstand for kviksvulv i vandområderne pga. tidligere tiders udledninger. Der er ikke en oplagt løsning på det. Opgravning af sedimentet vil være meget dyrt og kan også føre til, at miljøfarlige stoffer hvirvles op og gør mere skade.”

Magnus Heunicke

/

Katrine Rafn